

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**  
**REPUBLICAÇÃO**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>919.399.541,85</b>	<b>138.865.031,99</b>	<b>750.583.879,06</b>	<b>657.540.378,45</b>
Receitas Tributárias	255.643.000,00	34.273.535,40	214.625.734,41	180.340.139,16
IPTU	98.120.000,00	8.624.726,70	93.139.957,44	78.699.327,44
ISS	81.400.000,00	16.841.855,43	80.732.620,31	65.196.234,06
ITBI	34.556.000,00	5.209.430,00	24.742.962,38	17.395.624,78
IRRF	19.927.000,00	3.409.257,63	15.001.559,97	12.045.744,40
Outras Receitas Tributárias	34.253.000,00	1.401.870,60	17.952.840,39	15.260.047,80
(-) Deduções da Receita Tributária	(12.613.000,00)	(1.213.604,96)	(16.944.206,08)	(8.256.839,32)
Receitas de Contribuições	107.492.000,00	19.716.824,39	86.046.817,41	74.795.696,27
Receitas Previdenciárias	91.412.000,00	14.464.034,96	73.727.401,84	62.169.870,04
Outras Receitas de Contribuições	16.085.000,00	5.252.789,43	12.319.415,57	12.625.826,23
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(5.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.656.600,00	66.550,00	282.150,00	124.272,50
Receita Patrimonial	36.892.208,74	6.048.005,39	30.286.071,88	18.669.640,39
(-) Aplicações Financeiras	(30.235.608,74)	(5.981.455,39)	(30.003.921,88)	(18.545.367,89)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	461.587.272,17	71.739.816,77	376.879.117,82	338.867.849,07
FPM	45.000.000,00	7.215.483,98	41.397.180,88	33.074.674,23
ICMS	105.000.000,00	18.583.751,58	82.707.131,01	76.897.971,25
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	311.587.272,17	45.940.581,21	252.774.805,93	228.895.203,59
Demais Receitas Correntes	88.020.669,68	13.068.305,43	72.750.059,42	63.412.421,45
Dívida Ativa	36.595.000,00	5.022.795,66	27.506.989,29	26.931.418,22
Diversas Receitas Correntes	51.455.669,68	9.680.383,99	49.592.125,01	41.983.114,49
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(30.000,00)	(1.634.874,22)	(4.349.054,88)	(5.502.111,26)
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>96.778.896,57</b>	<b>22.679.283,51</b>	<b>33.347.905,77</b>	<b>19.657.233,55</b>
Operações de Crédito (III)	25.664.149,43	19.184.876,04	24.557.454,07	8.863.657,03
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	417.000,00	-	79.600,00	272.145,87
Transferências de Capital	69.903.366,97	3.494.407,47	8.710.851,70	10.521.356,55
Convênios	69.903.366,97	3.494.407,47	8.710.851,70	10.521.356,55
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	794.380,17	-	-	74,10
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>70.697.747,14</b>	<b>3.494.407,47</b>	<b>8.710.851,70</b>	<b>10.521.430,65</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>990.097.288,99</b>	<b>142.359.439,46</b>	<b>759.294.730,76</b>	<b>668.061.809,10</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>896.314.593,16</b>	<b>137.715.986,55</b>	<b>702.350.554,29</b>	<b>600.021.063,17</b>
Pessoal e Encargos Sociais	332.074.736,43	55.199.534,62	266.416.181,67	219.867.036,95
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.732.000,00	2.218.464,13	11.320.569,28	8.261.426,83
Outras Despesas Correntes	550.507.856,73	80.297.987,80	424.613.803,34	371.892.599,39
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>882.582.593,16</b>	<b>135.497.522,42</b>	<b>691.029.985,01</b>	<b>591.759.636,34</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>192.739.960,42</b>	<b>18.293.585,96</b>	<b>69.951.739,59</b>	<b>69.553.598,95</b>
Investimentos	130.570.814,74	12.488.305,31	41.246.638,06	40.609.190,62
Inversões Financeiras	37.852.145,68	1.751.804,33	9.058.045,49	10.108.264,20
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	2.936,99	7.165,04	25.798,90
Demais Inversões Financeiras	37.822.145,68	1.748.867,34	9.050.880,45	10.082.465,30
Amortização da Dívida (XIV)	24.317.000,00	4.053.476,32	19.647.056,04	18.836.144,13
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>168.392.960,42</b>	<b>14.237.172,65</b>	<b>50.297.518,51</b>	<b>50.691.655,92</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>194.000,00</b>	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>12.144.000,00</b>	<b>4.886.344,90</b>	<b>26.978.882,69</b>	<b>15.036.849,35</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.063.313.553,58</b>	<b>154.621.039,97</b>	<b>768.306.386,21</b>	<b>657.488.141,61</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(73.216.264,59)</b>	<b>(12.261.600,51)</b>	<b>(9.011.655,45)</b>	<b>10.573.667,49</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	<b>55.753.506,42</b>	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(24.349.000,00)
Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 1723 de 30/11/2011 do Jornal Oficial do Município.	
Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.	
Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO	Contador: CARLA PATRICIA RODRIGUES RAMOS - CRC/PR 046464-O-7
Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS	